An einem Pergamentstreifen hängt das Burgsiegel des Grafen.

<sup>1)</sup> Die Chronik I. c. giebt diese Nachricht so wieder: „Hic dedit fratribus (dem Dom - Capitel) novem ecclesias ab episcopo conferendas“.

<sup>2)</sup> zu Nürnberg 1225 Novemb. 20. und zu Frankfurt im folgenden Monat. Vgl. Ficker, Engelbert d. H. p. 175 u. 176.

<sup>3)</sup> „in Lüdinghaus“ nach einer Notiz auf der Rückseite der Urkunde.

<sup>4)</sup> Diese Gräfin Oda kommt urkundlich in d. J. 1250—1263 als vierte Äbtissin dieses Stiftes vor.

Westf. Urk.-Buch. III. A.

## 223.

\* Derselbe setzt den Propst von St. Ägidii in den Besitz von Oldenlinge ein. O. J. — Or. Kl. Ägidii U. 16b; Abschr. Msc. I, 81. p. 171.

Otto divina permissione comes de Tekeneburg omnibus presens scriptum inspecturis salutem in vero salutari. Notum sit universis, quod cum consensu heredum curtem nostram in villa Oldenlinge sitam, cum duabus casis adiacentibus, in rebus mobilibus et immobilibus, terris sive agris cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis atque mancipiis liberaliter et perpetualiter donavimus cenobio beati Egidii in Monasterio in remissionem peccaminum et pro dilectione dilekte filie nostre Ode, quam ibidem monastice religioni perpetuo deservituram Domino despontavi. Preterea iam dicti loci plebanum et prepositum per nuncios nostros et per literas presentes misimus in possessionem bonorum, volentes, ut universa mancipia memorare curtis eodem iure obsequii et fidelitatis, quo nobis erant astricti, prelibato cenobio sint in perpetuum obligati.

Das Siegel wie oben, aber minder gut erhalten.

## 224.

\* Das Kl. Quernheim verkauft dem Kl. Freckenhorst den mansus Hegerinclo im Kirchspiele Enniger. 1226. — Or. Kl. Freckenhorst Urk. 40.

In nomine sancte Trinitatis. Jo. Dei gratia prior, G. priorissa totusque ecclesie in Quernhem conventus omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in Christo Jhesu. Ea que a modernis laudabiliter ordinata geruntur in tempore, ne fluxu temporis a memoria elabantur, in scripta auctentica plerumque redacta perhennantur, sicque ad futurorum scientiam transmittuntur. Inde est, quod hanc paginam conscribentes ex ea constare volumus universis presentibus ac futuris, quod inter nos et ecclesiam de Vrekenhorst, ex parte nostri venditionis, ex altera emptionis super manso Hegerinclo in parochia Enniger sito contractus sollempniter intercessit, et nos pro XXVIII marcis et dimidia proprietatem et dominium eiusdem mansi liberi et inmunis ab omni onere tam advocati quam aliarum quarumlibet exactionum in dictam ecclesiam de Vrekenhorst transtulimus tocius nostri capituli conniventia accedente. Nichilominus ne hec libertas et emunitas mansi predicti ab aliquo calumpniam sustineat vel infringatur, semper warandiam sumus ex contractus debito prestituri. Quocirca ne quispiam in hac re calumpniali aut aliqualis valeat perturbatio suboriri, hanc paginam in testimonium veritatis confectam sigillo nostro munivimus consignantes. Acta sunt hec presentibus et contractum approbantibus: Heinrico, Hartwino, Brunnone, Volcmaro sacerdotibus et canoniciis in Wrekenhorst, Thiethardo, Heberto, Heverhardo fratribus barbatis et toto conventu de Quernhem nec non et aliis clericis et laicis quam pluribus anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVI<sup>o</sup>.

Das Siegel ist nicht mehr vorhanden.

## 225.

\* Ein Streit zwischen Adolf von Wyc und dem Kl. Kappenberg wegen des Zehnten in Hammehem wird auf der Synode zu St. Mauriz bei Münster beigelegt. 1226 April 1. — Abschr. Msc II, 11. p. 45.

Engelbertus Dei gratia sancti Mauriti decanus omnibus hoc scriptum intuentibus salutem in eo, qui vera est salus. Ne ea que coram nobis rite et legitime sub tempore geruntur, cum tempore in oblivionem labantur, eadem scriptis commendata posteriorum notitiae condigne transmittuntur. Noverint igitur tam singuli quam universi, ad quos scriptum pervenerit, quod cum Adolphus de Wyc miles coram nobis in

synodo sancti Mauritii a manso in Hammenhem ecclesie Cappenbergensi pertinente et Helmico colono inhabitante et preposito Cappenbergensi, quem idem Helmicus warandum nominavit, manipulos de quibusdam agris predicte domui subiacentibus nomine decime postularet, Bernardus cellararius de Cappenberg ad illam causam procurator missus cum Everardo et Andrea conversis et villicis in Curethe et Weshem, tactis sacrosanctis evangelii, iuravit de consensu partis adverse et prout sententia ei dictavit, quod mansus in Hammenhem ecclesie Cappenbergensi pertinens quadraginta annis et amplius in pensione quindecim denarios nomine totius decime, quam dictus Adolphus requirit, et non amplius persolvit. Auditis igitur iuramentis sententialiter apud nos est definitum, quod Adolphus de Wyc et sui sequaces quindecim denariorum<sup>1)</sup> pensione nomine decime de cetero debent esse contenti et mansus ecclesie Cappenbergensis sive colonus in Hammenhem consueta pensione quindecim deberet de cetero gaudere; et hec sententia generaliter apud nos recepta et approbata et nullo iuris remedio relevata transivit in rem iudicatam et dictus Adolphus dictum mansum et colonum inhabitantem ab impetitione sua dimisit penitus absolutum. Quapropter manso in Hammenhem et colono inhabitanti et ecclesie Cappenbergensi fredebanum facientes, sub pena excommunicationis quantum nostre iurisdictionis est prohibemus, ne quis dictum mansum sive colonum inhabitantem sive ecclesiam Cappenbergensem in requisitione<sup>2)</sup> predicte decime contra iusticiam gravare vel molestare presumat. Ut autem hec rata et involuta permaneant, sigilli nostri appensione et testium subscriptione presentem paginam munire decrevimus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVI<sup>o</sup>, kal. Aprilis, presentibus testibus subnotatis: Lutwico scholastico sancti Mauritii, Everardo de Wattensceth, Jordano, Helmico et Lamberto de Rinhore, canonis sancti Mauritii; Bernardo, Everardo et Alberto sancti Lamberti, sancte Marie et sancti Martini plebanis; Winnemaro de Ahus, Gerbodone transaquam, Bernardo de Welinhus, laicus, et tota parochia sancti Mauritii aliisque quam pluribus tam laicis quam clericis.

## 226.

*Adolf, Graf von der Mark, eignet dem Stifte Kappenberg Güter zu Bikenchusen, Elseie und Wethmare zu. 1226. — Abschr. Msc. II, 45. p. 104; gedr. Kindl. Volmest. II, p. 127; hier nach einer von dem Orig. im Gr. Archive zu Kappenberg genommenen Abschrift.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Adolphus Dei gratia comes de Marca. Quoniam tempora periculosa sunt et intentio humani cordis semper prona est ad malum, ea que per nos laudabiliter et honeste gesta sunt omni qua possumus cautione adhibita ita volumus roborare, ne unquam ulli in futurum calumpniandi vel malignandi detur occasio. Notum igitur esse volumus tam presentibus quam futuris Christi fidelibus, quod Lambertus de Velmede, adjuncta sibi manu matris sue et sororum suarum, curtim in Bikenchusen, quam a nobis tenebat in feodo, in manus nostras resignavit, datus ei a Capenbergensis ecclesie fratribus octoginta marcis gravis monete. Nos vero fidieli ministerialium nostrorum usi consilio, de consensu heredum nostrorum iam dictam curtim in Bikenchusen cum pratis, pascuis et memoribus, et omnibus appendicis et iusticiis suis, ecclesie Capenbergensi et fratribus ibi Deo servientibus, in manus Andree prepositi, ob benignam nostre recordationis memoriam contulimus pace perpetua possidendam. Decimam vero iam dicte curtis, cuius summa ad triginta denarios excrescit, et quatuor domorum in Elseie manipulos cum minuta decima, eisdem fratribus propter spem in celis positam perpetua possessione concessimus. Cunctis etiam Christi fidelibus tam futuris quam presentibus notum esse volumus, quod Herimannus de Wethmare, domum in Wethmare, quam de manu nostra tenebat in feodo, adjuncta sibi manu filiarum suarum, de consensu heredum ipsarum, in manus nostras resignavit, datus eisdem heredibus ab ecclesie

<sup>1)</sup> „denarios“ die Abschrift. — <sup>2)</sup> „requisitionem“ die Abschrift.

Capenbergensis fratribus sexaginta marcis. Nos igitur eandem ecclesiam specialius in Christo diligentes, predictam domum cum omnibus suis attinentiis, fratribus ibidem Deo famulantibus contradimus perpetuo possidendum. Ut autem hec rata et inconvulsa permaneant, presentem paginam sigilli nostri impressione fecimus consignari, subnotatis testibus quorum hec sunt nomina: Andreas prepositus, Hugo prior, Rotgerus cellararius, Bernhardus successor eius, Wilhelmus custos, et Philippus sacerdotes canonici Capenbergensis ecclesie, Volmarus sacerdos de Marca; Ludolphus dapifer et filii eius Adolphus Ludolphus Richardus, Albero de Aslen et filius eius Everhardus, Gerwinus de Rinckenrodhe, Johannes de Huvele, Heinricus Franzois, Adolphus Anlant, Thegenhardus Top, Everhardus de Wickedhe, Walbertus de Boggen, Rodolphus Rogge, Lubbertus de Boine, Waltherus de Heringe, Johannes de Dinchere, Robertus de Sulede, Arnoldus de Westwich, Hugo de Methlere, et alii quamplures. Acta sunt hec anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo vigesimo sexto, inductione quartadecima, epacta una, apostolice sedi presidente beatissimo papa Gregorio, imperante Friderico Romanorum rege gloriose.

*Das mit grünen Schnüren angehängte grosse Reitersiegel ist sehr beschädigt.*

### 227.

*Drei Brüder (von Schildesche?) verzichten, zu Gunsten des Kl. Marienfeld auf alle Ansprüche an den Zehnten in Urincorp. 1226. — Or. Kl. Marienfeld U. 62; gedr. v. Ledebur Archiv VI. p. 167.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Noverint universi Christi fideles, ad quos presentia scripta pervenerint, quod Mauricius clericus, Gerhardus et Basilius laici, fratres eiusdem, voluntarie ad locum nostrum, videlicet campum beate Marie, venerunt et acceptis tribus marcis et dimidia, omni iuri, quod pater eorum habuit vel quod ipsi habuerunt vel heredes eorum habere possent in decima Urincorpore, in altari beate virginis, astante conventu, publice renuntiarunt, promittentes, quod nec ipsi nec ipsorum successores claustrum nostrum super eadem decima umquam impeterent. Et quia prefati fratres propria sigilla non habuerunt, ad memoriam istius facti presentia scripta sigillis ecclesie nostre et domini abbatis de Hersvithusen petierunt communiri. Huius rei testes sunt: dominus Albertus abbas de Herswithusen, Wicboldus abbas, Rodolfus prior, Godefridus supprior, Arnoldus cellararius, Liborius, Conradus, Everhardus, Werneherus cantor, Ludolfus hospitialis, Jacobus portarius fratres in campo beate Marie. Affuit quoque Albertus decanus in Hoswinkel et alii quam plures. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVI<sup>o</sup>, inductione XIII.

*Die Siegel sind nicht mehr vorhanden.*

### 228.

*Zwei vom päpstlichen Legaten Conrad von Porto bestellte Richter bekunden obige Verzichtleistung. 1226, im Dom zu Osnabrück. — Or. Kl. Marienfeld U. 62<sup>a</sup>; Abschr. Msc. I, 106. f. 131'; gedr. v. Ledebur Archiv VI. p. 168.*

Wicboldus Dei gratia maioris ecclesie in Osnaburg decanus et Johannes eiusdem ecclesie canonicus dictus de Palborne, iudices a legato apostolice delegati, universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui vera salus est omnium. Quoniam humane memorie inbecillitas diutino tractu temporis obumbrari consuevit, statuit consulta discretio, ut facta memorie digna scripturarum auctoritas ab oblivionis nube defendat. Hinc est, quod presentibus significamus et posteris recolendum transmittimus, quod cum ex mandato domini C. Portuensis episcopi apostolice sedis legati super decima Urinchthorp ad instantiam Mauritii clerici abbatem et conventum de campo sancte Marie ad nostram peremptorie citaverimus presentiam, die prefixa partibus coram nobis constitutis, quoniam exhortatio pacis semper debet preire iudicium, ex officio nostro partes ad bonum pacis modis omnibus invitavimus. Unde factum est quod, ut medio tempore tractatus compositionis posset haberi, diem iudicij prorogavimus, infra quem dictus

Mauritius et Basilius frater suus presentibus multis tam concanonicis nostris quam laicis Osnaburgensibus ad nos iudices accesserunt et coram nobis protestati sunt, quod Gerhardus et Basilius laici, fratres ipsius Mauritii, primo ante contractum matrimonium omni iuri quod habuerant in decima Urinchthorp renuntiaverant, et ipse Mauritius clericus ad exhortationem nostram, fratrum suorum et aliorum proborum virorum intercessionem, ab inpetitione abbatis et conventus penitus cessando, omni iuri quod in predicta decima Urinchthorp habere poterat, infra diem qui coram nobis ad tractatum compositionis datus fuerat cum fratribus suis in campo sancte Marie in summo altari similiter renuntiavit. Ut autem hec rata et inconclusa permaneant, paginam hanc super hiis conscribi et sigillorum nostrorum impressionibus fecimus roborari. Ad maiorem etiam cautelam sigillum ecclesie nostre apposuimus. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVI<sup>o</sup> in ecclesia maior Osnaburgensi, presentibus: Alberto, Hermanno, Gerhardo, Godefrido custode, Conrado, Godefrido, Giselberto, Hermanno et Bertrammo canonis nostris; Hugone qui dicitur Ursus, Everhardo de Varenthorp, Wolfhelmo, Giselberto de Scagen, Hermanno de Thornhem militibus et quibusdam aliis tam clericis quam laicis.

Die drei an Pergamentstreifen anhängenden Siegel sind ziemlich gut erhalten.

## 229.

*Theilungsvertrag zwischen den Brüdern Otto und Ludwig, Grafen von Ravensberg. 1226 Mai 1. bei Herford.*

*Abschr. des 14. Jahrhunderts im grossen Dom-Copiar Msc. I, 1. p. 42; hieraus Copie II, 2. p. 2.  
gedruckt <sup>1)</sup> Kindl. Beitr. III. U. p. 160.*

Hec est forma compositionis, que facta est inter fratres comites de Ravensberge Ottonem et Lodevicum apud Hervordiam in presentia domini Wilbrandi Paderburnensis episcopi et aliorum magnorum virorum, qui subscriptentur. Comes Otto dimisit comiti Lodewico ad castrum Ravensbergh ista: advocatiam in Bürchorst totam preter ea que infra excipientur; ecclesiam in Rysenbeke et omnia que illi attinent et advocatiam illius; advocatiam in Wettene et omne quod illi attinet; duas cometias adiacentes Ravensberge, unam videlicet in una parte Osnyngi et aliam in altera; item istas duas decimas, in Barghen unam, alteram in Bavenhem; item Bylevelde totum et omnia illa, que sibi attinent in novalibus et in aliis et domum Halderynchen; curiam in Crawynkele; curiam Drevere, curiam Rothen, curiam Burglo et omnia illis attinentia. Illi qui dicuntur einlücke lude et qui consueverint servire Ravensberge, ubicumque maneant, servient comiti Lodewico. Illi qui consueverint servire Vlotowe, ibi servient, ubicumque maneant. Idem erit de Vechta, idem erit de Vrysenbergh. Sed illi, qui censem dant serviendo allodiis et curiis, maneant dominis, quorum sunt allodia. Omnes illi Frysones, qui manserint in cometis comitis Lodewici, illos habebit; reliquos omnes habebit comes Otto, qui venerint de sua Frisia ab alia parte. Comes Otto habebit castrum Vlotowe, bona in Volmarinchem et omnia illis attinentia, curiam in Vlotowe et omnia illuc attinentia, curiam Halvessnen et omnia illi attinentia, Langenholte et duas domos in Beken; item advocatiam super totam villicationem Volbrachtinchen et omnia illi attinentia et advocatiam super curiam Halteren et omnia illi attinentia; ista duo excepta sunt ab advocatia Burghorst. Per predicta comes Lodewicus separatus est ab omni hereditate patris sui, excepto eo, quod bona propria et hereditaria, que adhuc non sunt divisa, ubicumque fuerint reperta, illa dividet comes Lodewicus et eliget comes Otto. Idem erit de ministerialibus non divisus. Huic compositioni interfuerunt et testes sunt: dominus Wilbrandus Paderburnensis episcopus, comes Hinricus de Aldenburg, dominus Hermannus de Lyppia et Bernardus filius eius, Goscalcus de Loon, Conradus de Wardenbergh, Willekinus de Blankena, Florentius et Wescelus de Quernheym, Herbodus de Spredowe, Fredericus Sniphard, Alexander de Bekesete, Conradus de Gollensteden, Ber-

<sup>1)</sup> Mit vielen Fehlern und Lücken.

trammus Spryk, Alexander Hoved, Albertus dapifer, Rembertus de Rotynghen, Albero Bune, Helmmericus de Dole, Erhardus et Wernerus fratres de Othelinghe, Helmicus Vrydag, Nycolaus dapifer de Vlotowe, Arnoldus de Vurvere, Hermannus Materunt, Johannes de Paderburne, Detmarus Boso, Arnoldus pincerna, Johannes de Vorde, Hinricus gogravius, Johannes gogravius, Jordanus, Hermannus de Vurwerc, Wydekyn-dus de Grevene, Swithardus dapifer et alii quam plures. Acta sunt anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. vicesimo sexto, kalendis Maii, imperante Romanorum imperatore Frederico. Ut autem hec omnia nulli veniant in dubium, de consensu partium conscripta est hec littera et est communia sigillis istorum: domini W. Paderburnensis episcopi, comitis Hinrici de Aldenburgh, Hermanni de Lyppia, comitis Ottonis et comitis Lodewici fratum de Ravensberge.

## 230.

*Der Bischof von Paderborn, Wilbrand von Oldenburg, bekundet, dass er in Osnabrück seiner Nichte Sophia, Gemahlin Otto's Grafen von Ravensberg, sämmtliche von dem Stift Paderborn herührende Lehen ihres Gemahls übertragen habe. 1226. — Abschr. Msc. I, 1. p. 11; II, 1. p. 5; II, 77. p. 199; gedr. Niesert U.-S. II, p. 363.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Wilbrandus Dei gratia Paderburnensis episcopus omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in vero salutari. Acta solemniter successu temporis delet oblivio, nisi quoque stabili literarum fulciantur firmamento. Ad notitiam igitur tam futurorum quam presentium volumus pervenire, quod nos ad petitionem nobilis viri comitis Ottonis de Ravensberge dilecte nepti nostre Sophie, uxori sue, omnia pheoda, sive dapiferatum, sive magistratum foresti<sup>1)</sup>, sive advocatias<sup>2)</sup>, sive decimas, sive quecumque alia predia, que idem comes de manu nostra et ecclesia tenet Paderburnensi, apud Osnabruke iure concessimus feodali. Ne quis igitur in posterum dicte domine Sophie super eodem facto nostro calumpniari presumat, presens instrumentum conscribi et fideliter conscriptum sigilli nostri impressione ac testium annotatione fecimus communiri. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. vicesimo sexto, inductione quarta decima. Testes huius rei sunt: nobiles Gerhardus comes Gelrye<sup>3)</sup>, Hinricus comes de Aldenburg frater noster, Hermannus de Loon, Godfrydus de Helen, Tydericus de Adenoys, Ludolfus de Stenvordia, Godfridus de Ahus, Bernardus de Horstmaria, Bernardus de Osde, Godfrydus de Loon, Conradus de Wardenbergh; ministeriales vero Monasteriensis ecclesie: fratres de Menehovele; ministeriales et omnes consiliarii Osnaburgensis ecclesie; ministeriales vero Paderburnensis ecclesie: Lyppoldus dapifer noster, Hermannus marscalcus noster, Hinricus camerarius noster et alii quam plures.

## 231.

\* *Ludolf von Holte, Bischof von Münster, bestätigt seiner Schwester (Jutta) Äbtissin von Nottuln den Besitz der von Godfried von Sconenbeke angekauften curtis Esthorpe (1226—1248). — Or. Kl. Nottuln U. 11. Abschr. Msc. IV, 1. f. 232. 13. f. 438.*

In nomine Domini. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Ne ea que rite ac legitime geruntur in tempore, deficiente memoria, contingat deficere, consilio sollerit

<sup>1)</sup> Nach Schaten ad an. 1321 empfing der Graf von Ravensberg vom Bischof von Paderborn zu Lehen: „satrapiam Sparenbergensem, venationem in sylvis et decimas etc.“

<sup>2)</sup> Ueber das Stift Schildesche; cfr. Schaten ad an. 1244 l. c. p. 46.

<sup>3)</sup> Dem die weltliche Verwaltung des Stifts Münster übertragen war. Siehe oben Nr. 220.

adinvenerunt antecessores nostri, ut facta mortalium tueatur immutabilis veritas litterarum. Eapropter universis presentibus pariter et futuris, qui legerint hanc litteram vel audierint eam, notum esse volumus, quod Godefridus miles de Sconenbeke, ministerialis ecclesie nostre, acceptatis et acceptis sexaginta marcis a venerabili nobis et dilecta sorore nostra que Nutlon tunc temporis extitit abbatissa, curtim Esthorpe, quam a nobis tenebat in feodo, in manibus nostris cum molendino et universis appenditiis suis et usibus de consensu et compromissione suorum heredum libere resignavit<sup>1)</sup> et absolute renunciaverunt etiam tam ipse quam heredes sui coram nobis omni iuri quod in premissis bonis videbantur habere, sorore nostra petente, ut proprietatem predictorum ipsi et eius ecclesie vellemus in perpetuum assignare. Nos vero ad preces eius favore dignas, quas tamquam rationabiles audire et cum omni sinceritate voluimus adimplere, prenominatam curtim cum molendino et omnibus appenditiis suis et usibus ipsi et eius ecclesie iure proprietatis possidendam perpetuo concessimus et habendam. Igitur ut premissa laudabiliter acta permaneant in evum stabilia, presentem paginam exinde conscribi fecimus sigilli nostri auctoritate perpetua communiam. Acta sunt anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo quinto<sup>2)</sup>, hiis presentibus: Remboldo maiore preposito, Volmaro sancti Pauli, Godefridro sancti Ludgeri prepositis, Gerlaco de Dingethe, Olrico sancti Martini decano, Frederico de Frekenhorst et magistro Richardo canonicis maioris ecclesie; laicis: domino Hermanno de Lon, Ottone de Horstmare, Henrico Narendino, Alberto de Werderden, Frederico et Franecone fratribus de Sconenbeke, Alberto dapifero nostro, Gerardo de Quernhem et aliis quam pluribus fide dignis.

Das bischöfliche Siegel fehlt; das des Dom-Capitels ist fast ganz zerstört.

## 232.

*Unter dem Vorsitze Bischof Ludolfs werden auf der bischöflichen Synode die Rechte der Wachszinsigen festgestellt, 1226—1248, und diese Privilegien im J. 1272 October 11. durch den Domdechanten Friedrich erneut. — Abschr. sœc. XVII. Msc. II, 46. p. 17; gedruckt Kindl. Beitr. II. p. 327<sup>3)</sup>.*

Nos Fridericus Dei gratia decanus, totumque capitulum ecclesie Monasteriensis universis presens scriptum visuris volumus esse notum, quod in nostra synodo episcopali presidente pie memorie Ludolpho episcopo nostro, sicut in ipsius literis super hoc confessis continetur, inter cetera extitit sententiatum in hunc modum de cerocensualibus, ita quod iuris est et in omnibus ecclesiis observatur. 1. Quod si vir cerocensualis ducat uxorem sue conditionis, dabit pellem hircinam aut unum solidum, et stat in arbitrio domini sui, quod duxerit eligendum. 2. Si vero duxerit uxorem non sue conditionis, citandus est tribus editis; et si comparuerit, dabit quinque solidos, et remanebit in iure suo; si vero non comparuerit, iure suo sibi abdicato remanebit perpetuo servilis conditionis illi ecclesie, cuius fuit cerocensualis, et eo defuncto dominus suus tollet hereditatem sicut servi. 3. Item si vir cerocensualis tradit se proprio arbitrio in potestatem, ut sit alicuius servilis conditionis, dominus suus reputet eum pro servo et eo defuncto tollet hereditatem suam, quoniam fraudem fecerat ecclesie sue et a iure suo recesserat ipso facto. 4. Item si aliquis cerocensualis non solverit cerocensum suum per biennium et sit in partibus constitutus, nec propter paupertatem nimiam obmittat, et de hoc convictus fuerit legitime, deinceps remanebit perpetue servilis

<sup>1)</sup> „resignavit“ die Urkunde.

<sup>2)</sup> In diesem in der Urkunde mit Buchstaben ausgeschriebenen Datum steckt jedenfalls ein Fehler, da noch im Anfang dieses Jahres, 1226, Dietrich III. als Bischof vor dem Goncil zu Lüttich erscheint. Wir konnten die Urkunde daher nur nach den Regierungsjahren B. Ludolfs datiren.

<sup>3)</sup> Die Abschrift des 17. Jahrhunderts gibt das Datum folgendermassen: „Datum anno Domini Millesimo etc. LXXVII.“ was Kindl. beim Abdruck in „MCCCLXXII“ aufgelöst hat; jedenfalls mit Unrecht, da die Existenz des Domdechanten Friedrich 1268—1274 auch sonst urkundlich constatirt ist, und im J. 1372 Dietrich von Enschede Domdechant war.

conditionis illius ecclesie, cuius fuerit cerocensualis, et eo defuncto dominus suus tollet hereditatem suam, sicut servi. 5. Si vero idem extra patriam fuerit constitutus per triennium sive amplius et ob causam legitimam solvere non poterit cerocensum, et hoc constat, et post redditum suum absque monitione suum solverit cerocensum pro tanto tempore sic neglecto, eius negligentia nullum preiudicium sibi generabit, sed in iure suo ante recessum suum habito remanebit. 6. Item si vir cerocensualis, qui duxerit uxorem non sue conditionis, (decesserit) et non fuerit vir superstes eius consanguineus et eiusdem conditionis, dominus accipit suum herwede; simile est de hereditate; si non est heres consanguineus eiusdem conditionis, dominus accipit suam hereditatem. 7. Similiter si mulier cerocensualis deceaserit et non est ei consanguinea eiusdem et legitime conditionis, dominus tollet exuvias que dicuntur gerade; et similiter hereditatem, si residuus non est heres, ut dictum est. 8. Item cerocensualis homo non habens heredem sue conditionis legitimum in lecto egritudinis constitutus, nihil de bonis suis legare, sive alienare poterit, sed totum quod possidet, cedet thesauraric vel plebano, nisi conditionaliter cerocensualis factus fuerit et hoc probari valeat per testes idoneos, vel per privilegium aut publicum instrumentum. In cuius rei signum presentem paginam nostro sigillo ad causas duximus roborandam. Datum anno Domini millesimo etc. LXXVII<sup>o</sup>, crastino Gereonis et Victoris.

## 233.

*Bischof Ludolf zieht 1227 Mai 16. nach Friesland, spricht über den Fivelgau wegen der Ermordung des Priesters Herebrand de Ripa das Interdict aus und kehrt gegen den 1. Juli nach Münster zurück. — Emonis chron. ap. Matthæum II, 87. Vgl. das folgende Jahr.*

## 234.

\* *B. Ludolf überträgt einen Zehnten, welchen der Schenk Conrad als Burglehn für seine Residenz in Stromberg besass, dem Münsterschen Domcapitel<sup>1)</sup>. 1227. — Abschr. Msc. I, 4. p. 247.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus miseratione divina Monasteriensis episcopus capitulo maioris ecclesie in Monasterio imperpetuum. Cum ex iniuncto nobis pontificatus officio, commissarum ecclesiarum profectibus invigilare attentius debeamus, tamen ad illius ecclesie proiectum et honorem tanto diligentius intendere compellimur, quanto nos in amplioribus eidem debitores, precaventes attentius, ut ea que a nobis circa illam rite gesta fuerint, literarum commendata testimonio per elapsum temporis in oblivionem hominum non possint devenire. Noverint ergo tam futuri quam presentes, quod cum Conradus pincerna decimam Ghelsto pro residentia in castro Stromberghe in feodo castrensi teneret, a capitulo maioris ecclesie acceptis LXX marcis, domo in Sutherwic, cuius proprietas ad dominum Thydericum de Wolfhem pertinebat, in compensationem eiusdem decime sub predicti iuris debito beato Paulo contradita, de consensu heredum suorum prefatam decimam cum omni integritate nobis in manus nostras libere et absolute resignavit, omni iuri renuntians, quod habebat in eadem. Cumque dictante sententia decimam possemus conferre cui vellemus, nos circa proiectum ecclesie nostre maioris moti debito affectu, sepedictam

<sup>1)</sup> Obige Urkunde wäre mit der des J. 1217 (s. oben Nro. 107), nach welcher Conrad dapifer von Stromberg den Zehnten zu Geistlo an das Domkapitel verpfändet, nur so in Einklang zu bringen, dass man annähme, Conrad wäre zugleich dapifer und pincerna gewesen. Wahrscheinlicher aber ist in jener früheren Urkunde, welche uns nicht im Original, sondern nur in einer auch ausserdem nicht fehlerfreien Abschrift erhalten ist, statt „dapifer de Stromberghe“ zu lesen „pincerna de Stromberghe“. Denn dass der Schenk Conrad ein Burglehen zu Stromberg besass, beweiset z. B. die Urkunde des J. 1197 bei Erhard Cod. Nro. 589 und die Urk. des J. 1210 oben Nro. 61.

L. PERGER.

decimam cum integritate tam grosse decime quam minute, de prelatorum nostrorum consilio et ipsius capitulo conniventia accidente, capitulo Monasterensi in stipendiiorum suorum amminiculum contradidimus in perpetuum possidendam et habendam, relicta eis libera facultate disponendi et agendi de ea, prout sibi noverint expedire. Ne autem memorato capitulo successorum nostrorum aliquis aut quisquam alius de supradicta decima questionem moveare vel factum nostrum in aliqua parte calumpniari valeat vel irritare, presentem paginam exinde conscriptam sigilli nostri impressione voluimus communiri, autoritate Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra statuentes, ut si quis ausu temerario hanc donationem nostram turbare vel infringere presumpserit, vinculo subiaceat excommunicationis, ita ut in districti examinis die cum Pylato suscipiat portionem. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVII<sup>o</sup>, presidente Romane sedi domino Gregorio papa VIII<sup>o</sup>, et regnante gloriosissimo imperatore nostro Frederico, presulatus nostri anno primo et coram testibus subnotatis, quorum nomina sunt hec: Remboldus prepositus, Hermannus decanus, Volmarus custos, Lubertus, Nicolaus canonici maioris ecclesie Monasteriensis; nobiles: comes Adolfus de Marka, Hermannus de Lippia, Bernhardus de Horstmare, Conradus borggravius in Stromberghe; ministeriales: borggravius de Regghede, Lubertus de Beveren, Hermannus Werenzzo, Fredericus de Sconenbeke et fratres sui Godefridus et Franko, Albertus dapifer et frater suus Adolfus et alii quam plures tam clerici quam laici.

## 235.

B. Ludolf gestattet die Ablösung eines Zehnten zu Renenloe. 1227. — Or. Kl. Ägidii U. 48; Abschrift  
Msc. I, 81. p. 158; gedr. 1) Niesert U.-S. II, 372.

Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Quoniam memoria deficit in senibus testante Salemone, ad huius defectus recuperationem invenerunt antecessores nostri, ut ea que inter homines memoria digna geruntur, fideli litterarum testimonio perennentur, que futurorum obvient calumpnie et res gestas immutabili tueantur veritate. Noverit ergo tam presens etas quam successiva posteritas, Bertoldum decimatorem et Rothardum iudicem de Cosvelde et Godefridum fratrem suum, Bertoldo decimam de manu nostra super bonis ipsorum in Renenloe teneat<sup>2)</sup>, ita inter se convenisse, quod memorati fratres et sui heredes, vel quilibet alius eadem bona tenens, dabunt annuatim Bertoldo iam sepedicto et suis heredibus pro decima memorata certam pecunie solutionem, videlicet duos solidos, et sic denariis annuatim solutis, ab omni impietitione huius decime manebunt immunes. Ne igitur hec ordinatio rationabiliter facta, imposterum possit infirmari, vel aliquo modo irritari, presentem paginam exinde conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVII<sup>o</sup>, presidente sedi Romane Honorio papa III<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno I<sup>o</sup>, presentibus viris honestis: Gerlago de Dingethe sancte Marie decano, in cuius factum est synodo, quod suo testatur sigillo, preposito Volmaro, Hinrico Speculo, Bernardo Paschali(nc), Gerhardo Brunen, Bernardo fratre suo, Conrado de Ludenhusen, Bernardo fratre suo, Hathewerco de Sutwich et fratre suo, Hinrico de Nutlon scultheto nostro trans amnum, Winemaro magistro coquine, Bernardo de Molendino, et aliis quam pluribus.

An rotheidenen Fäden hängen 1. das erste provisorische Siegel des Bischofs, der ein geschlossenes Buch in der Linken und den Stab in der Rechten hält, mit der Umschrift: S. LUDOLFI EPISCOPI DE MONASTERIO; 2. das Siegel des Dechanten, eine blumenartige Verzierung enthaltend, dessen Umschrift nicht mehr zu erkennen ist.

<sup>1)</sup> fehlerhaft. — <sup>2)</sup> „tenentem“ die Urkunde.

## 236.

*B. Ludolf bestätigt dem Kl. Hohenholte mehrere von der Familie des Stifters<sup>1)</sup> gemachte Schenkungen. 1227. Honholte. — Orig. Kl. Hohenholte U. 6; Abschr. Msc. II, 23. p. 40, unvollständig gedruckt Niesert Urk.-Samml. II, 374.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Liudolfus divina favente clementia Monasteriensis ecclesie episcopus. Sacre scripture ammonet eulogium, pietas secundum naturalem iustitiam insita suggerit, ut prelati ecclesiasticum domesticis fidei et religiosis personis, quæ mundum cum suo flore spernentes se ipsas abnegaverunt et voluntariam pro Deo sustinent paupertatem, et propria largiri debeant et ab aliis bone devotionis hominibus collata, sive que ipse emptione, commutatione vel quocunque rationabili modo adepti sunt, ne per successionem temporum veniant in oblivionem et negligientiam, ecclesiis earum studeant conservare et auctoritate sua corroborare. Noverit igitur et presens etas et secutura fidelium Christi posteritas, quod quedam ecclesiæ nostræ ministerialis Adelheidis cellam, quam pater eius Liubertus iam pridem in Honholte fundaverat, ipsa nichilominus consensu filie sue Jutthe et ceterorum legitimorum heredum suorum, precipue mundiburdi sui Liutberti, aliquanta sui portione allodii ampliavit. Molendinum enim et vivarium ibidem situm, et quicquid ex utraque parte rivi preterfluentis habuit in lingnis, infructuosis dumtaxat, pratis et pascuis, medium quoque portionem quercuum et fagorum cum omnibus cultis et incultis versus austrum, prefate contulit ecclesie in redemptionis precium anime viri sui Gozwini ceterorumque parentum suorum. Postea vero per gratiam Dei et largitionem bonorum hominum re sororum in eodem loco Deo servientium crescente, Herimannus ministerialis ecclesie nostre, divina pietate commonitus, suorum parentum pius eumulator (!) esse devotissime proponens, pro eo quod studium laboris sui ad finem perducere curavit bone actionis, partem de bonis suis iuste conquitis per manum consortis thori sui, domine Metheldis videlicet, et per manus legitimorum heredum suorum Herimanni, Liudolfi, sepe dicte ecclesie in Honholte, domum videlicet, quæ Buremesting vocatur, cum suis incolis Bertoldo et Bertrada, qui eandem domum tunc temporis pro pensione sibi locatam excobebant, et cum universis pertinentiis suis, cum omni utilitate, cultis videlicet et incultis, pratis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, viis et inviis, existibus et redditibus, montibus et convallibus, silvis et campestribus, coram nobis in predicta ecclesia in Honholte tali conditione legitime contradidit et delegavit titulo proprietatis et iure hereditario perpetuo possidendam, ut eadem non repeteret XIIIC<sup>im</sup> marcas, pro quibus eandem domum iam dudum cum pensione sua habebat oppingeratam, et IIII<sup>or</sup> maltia frumenti, quæ ecclesia de curia Bringtorp predicti contradictoris usque ad hec tempora percepit, in usus suorum legitimorum heredum redeant. Nos vero eandem traditionem et delegationem iuste et rationabiliter traditam et delegatam ratam et inconvulsam per omnem temporis revolutionem permanere volentes, presentis privilegii et sigilli nostri auctoritate stabilivimus et banno nostro confirmavimus coram testibus subscriptis, quorum nomina sunt hec: Reinboldus maioris ecclesie prepositus, Herimannus maior eiusdem ecclesie decanus, Godefridus de Lon, Lubekinus, Gerlacus de Digege, Franco de Tremonia, Ludolfus de Beveren eiusdem ecclesie canonici, Wolmarus prepositus, Arnoldus de Hevekesbeke, Beatus de Aldenberg sacerdotes; laici nobiles: Ludulfus de Stenvorde et eius filii Ludolfus, Bernhardus, Fridericus, Godefridus de Niele; ministeriales: Herimannus Werenz, Lubertus de Beveren, Bernhardus Paschedag, Godefridus castellanus de Rechede et Herimannus frater eius, Fridericus, Godefridus, Franko de Sconenbeke, Bernhardus, Fridericus, Herimannus de Meinhuvele ceterique quam plures. Acta sunt hec a. d. i. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVII<sup>o</sup>, coram altari in ecclesia beate Marie virginis in Honholte epacta I<sup>a</sup>, concurrente IIII<sup>a</sup>, inductione quintadecima, <sup>2)</sup> pontificatus nostri anno primo.

Das Siegel ist abgefallen.

<sup>1)</sup> Cfr. Urk. vom J. 1142 u. 1189 bei Erhard Cod. 238 u. 494. — <sup>2)</sup> Das Folgende ist von einer andern Hand geschrieben.

## 237.

\* B. Ludolf bekundet einen zwischen Andreas von Oldenbergh und dem Colonen des Gutes Themminch abgeschlossenen Vergleich. 1227. — Transsumpt d. J. 1429 im Fürstl. Salm-Horstmarschen Archive (Kl. Varlar).

Ludolphus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Quoniam breves et mali sunt dies et res inter homines gestas oblivionis evacuat nubes, salubriter provisum est, ut ea, que inter homines memoria digna geruntur, fidei literarum testimonio perpetuentur, que futurorum, si aliqua suborta fuerit, obvient calumpnie et res gestas immutabili tueantur veritate. Noverit ergo tam presencium quam futurorum fidelis animadversio, Andream de Oldenbergh, decimam in Middelwich super bonis Themmench<sup>1)</sup> appellatis de manu domni Lutberti de Beveren tunc tenentem, et Conradum, eorundem honorum colonum ecclesie Varlarensi pertinentium, inter se convenisse in hunc modum, quod Conradus iam dictus et sui heredes pro redempcioine decime memorate dabunt annuatim Andree tantummodo minutam decimam et duo malcia siliginis dimidie mensure, consensu domni L. de Beveren de cuius manu tenebat decimam in hac parte per omnia accedente. Ne igitur super hac ordinacione coram nobis racionaliter facta impostorum aliqua suboriri possit calumpnia vel moveri questio, presentem paginam exinde conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVII<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno primo, presentibus viris honestis et discretis: Andrea Cappenbergensi preposito, Borchardo de Lesbern et Wicboldo de Wadenhart<sup>2)</sup> abbatibus, Remboldo maiore preposito, Volmaro sancti Pauli preposito, Erdako sancti Mauricii preposito, Hermanno maiore decano; laicis: Ottone de Horstmare, Wicboldo fratre nostro, Lutberto de Beveren, Andrea famulo suo, Frederico de Schonenbeke, Francone fratre suo, Bernardo de Menhuvele et fratribus suis, Godefrido burggravio de Rechede<sup>3)</sup>, Alberto tunc dapifero, Winemaro magistro coquine, Gerardo de Oesterwich, Adolpho de Wich, Frederico tunc Varlarensi preposito et Daniele suo capellano et aliis quam pluribus.

## 238.

Am 28. Juli 1227 fällt Bernhard, Edler von Horstmar, der an der Spitze der Burgmänner von Bentheim dem Bischof Otto von Utrecht gegen Rudolf von Covorden zu Hilfe gezogen war, in der Schlacht bei Covorden. Vgl. Ficker<sup>4)</sup> in der Zeitschr. N. F. IV. p. 299 sq. — Das Necrol. Borchorst. Msc. VII, 1322. f. 46. hat zum 27. Juli: Ludolfus occisus est . . . Anniversarius multorum occisorum in Cowordia, was wahrscheinlich auf dieselbe Schlacht zu beziehen ist<sup>5)</sup>.

## 239.

\* Das Domcapitel zu Münster bekundet den Verkauf eines Zehnten im Kirchspiel Wadersloh. 1227. — Or. Kl. Liesborn<sup>6)</sup> U. 44; Abschr. Msc. I, 99. f. 40'; I, 101. f. 21; II, 203. p. 36; IV, 10. p. 37.

In nomine sancte et individue Trinitatis. R. Dei gratia maior prepositus, H. maior decanus et universum capitulum maioris ecclesie Monasteriensis omnibus page presentis inspectoribus in vero salutari

<sup>1)</sup> Themminch<sup>2)</sup> Bauerschaft im Kirchsp. Holthausen. — <sup>3)</sup> Marienfeld. — <sup>3)</sup> „Rechege“ die Urkunde.

<sup>4)</sup> Auf dessen trefflichen Aufsatzen wir überhaupt in Bezug auf die Punkte verweisen, wo Bernhard von Horstmar in der Geschichte des deutschen Reiches hervortritt.

<sup>5)</sup> Nur ist es dann um so auffallender, dass dasselbe diesen erlauchten Helden nicht namentlich anführt, als doch sonst darin die Todestage mehrerer älterer, bisher unbekannter Glieder seines Geschlechts sich verzeichnen finden.

<sup>6)</sup> Hierbei wegen seiner Besitzungen im genannten Kirchspiel betheiligt.

salutem. Noverint Christi fideles universi, quod Bernardus cantor ecclesie nostre, qui altare beati Petri, quod est in ecclesia nostra, sine calice, sine libris et indumentis recepit, cum omnes hos defectus neque de ipsius altaris proventibus neque de propriis supplere posset facultatibus, cogebatur tandem decimam domus, que dicitur Bolhus, in parrochia Wardeslo predicto altari pertinentem, tam in manipulis quam in minuta decima, Herimanno colono domus eiusdem sub annua redemptione duorum solidorum gravis monete perpetuo possidendam concedere. In huius autem facti recognitionem cantor ex consilio et unanimi capituli nostri consensu a memorato colono marcam accepit in usus et necessitates eiusdem altaris convertendam. Ut autem predictis cantori atque colono et eorum successoribus hec ordinatio perpetuo rata permaneat, presentem paginam nostri consensus testimonialem conscribi fecimus et universitatis nostre sigillo muniri. Actum anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVII<sup>o</sup>. Testes sunt: Reimboldus maior prepositus, Herimannus maior decanus, Winemarus scolasticus, Volmarus maior custos, Godefridus prepositus sancti Lutgeri cum ceteris maioris ecclesie canonicis; de conventu Lesbernensis cenobii Burchardus abbas, Wilhelmus prior, Godescalcus camerarius, Heinricus celerarius et alii quam plures.

Das an einem Pergamentstreifen hangende alte domkapitularische Siegel in braunem Wachs ist ziemlich gut erhalten.

## 240.

\* *In dem grossen Dom-Copiar Msc. I, 4. p. 240 findet sich regestirt, aber nicht abgeschrieben, ein rescriptum Gregorii pape noni ad episcopum Monasteriensem ad procedendum in negotio super fossatis urbis, das hiernach in der Zeit zwischen 1227 — 1241 erlassen sein muss. Ob eine andere Urkunde, als locatio domus thon Lamme super fossato urbis ad decem annos, ebendaselbst angeführt, derselben Zeit angehört, steht dahin.*

## 241.

*Gottfrieds, Grafen von Arnsberg, Schenkung der curtis Cruthem zu Bochum an das Kloster S. Ägidii zu Münster.  
1227. Dortmund. — Or. Kl. Ägidii U. 48a; Abschr. Msc. I, 81. p. 62; IV, 4. p. 261; IV, 5. p. 21.  
IV, 13. p. 29; gedr. Niesert U.-S. II. p. 368.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Godefridus comes de Arnesberg, notum facio universis tam futuri quam presentis evi fidelibus, quod curtem que dicitur Cruthem in parrochia Bokhem, iure proprietatis mihi pertinentem, Wicgero milite de Hesnen, qui eam de manu mea tenebat in feodo, cum consensu uxoris et heredum suorum ipsam voluntarie resignante, non solum interventu cuiusdam pecunie, quam in subsidium terre sancte necessariam habui, sed divine pocius remuneracionis intuitu, cenobio sancti Egidii in Monasterio, cum conuentia et voluntate uxoris mee Agnetis comitisse, Godefridi quoque filii mei ac ceterorum heredum meorum accedente consensu, perpetuo possidendam donavi. Jus vero proprietatis eiusdem curtis, cum omnibus attinenciis, rebus videlicet mobilibus et immobilibus, terris sive agris cultis et incultis, silvis, pratis ac pascuis atque mancipliis, in manu domini Ludolfi Monasteriensis episcopi resignatum, liberaliter contradidi, quod ipse nomine predicti cenobii ad usus abbatisse et sororum ibidem sub regula monastica Deo deservientium, tamquam pater ac defensor earundem, sue protectioni subiectum recepit. Actum Tremonie, confirmatum ut moris est sub banno regio anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVII<sup>o</sup>. Testes sunt, de ecclesia Monasteriensi: Volmarus maior custos et prepositus sancti Pauli, Wilhelmus frater episcopi Monasteriensis, Gerlagus de Dingethe, Olricus decanus sancti Martini, magister Richardus; nobiles: Hermannus de Lippia, Bernardus de Horstmare, Adolfus et Wicboldus fratres de Holte; ministeriales: Godefridus burcgravius et Johannes fratres de Rechethe, Bernardus et Fridericus fratres de Menhuvele, Elardus de Benethem, Albertus dapifer, Alexander de Werne, Rotgerus de Burbenne, Albertus dapifer de

Reth, Gervasius de Bodrike, Gerewinus thincgravius, Richardus, Meinricus, Arnoldus, Johannes de Thinchere et alii quam plures.

Von den beiden angehängten Siegeln ist das eine von länglicher Form, und zeigt einen Adler, mit der Umschrift: SIGILLUM DNI. GODEFREDI COMITIS DE ARNSBERGH. Das andere zeigt einen fliegenden Adler, der in den Krallen ein Thier hält, mit der Umschrift: SIGILL. AGNES. COMITISE de ARNESBERH<sup>1)</sup>.

## 242.

B. Ludolf bekundet obige Schenkung und bestätigt sie zu Nienborg. 1227. — Or. Kl. Ägidii U. 17; Abschr. Msc. I, 84. p. 64; zum Theil gedruckt<sup>2)</sup> Niesert U.-S. II. p. 370.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus miseratione divina Monasteriensis episcopus cenobio sancti Egidii imperpetuum. Christi fidelibus universis tam presentibus quam futuris notum facimus, quod vir nobilis Godefridus comes de Arnesberg cum coniventia et voluntate uxoris sue, videlicet domine Agnetis comitisse, ac filii sui Godefridi ceterorumque heredum suorum curtem que dicitur Cruthem in parrochia Bokhem iure proprietatis sibi pertinentem, partim interventu cuiusdam pecunie, quam idem in opus peregrinationis terre sancte necessariam habuit, partem in precium redemptionis anime sue cenobio sancti Egidii in Monasterio perpetuo proprietatis iure possidendam contradidit, Wicgero milite de Hesnen ius feodi, quod de manu comitis habebat in eadem, cum sue uxoris et heredum suorum consensu voluntarie resignante. Nos autem curtem eandem hoc modo traditam et predicto cenobio sub banno regio cum omni, qua oportuit, iuris sollempnitate confirmatam, nomine venerabilis abbatissae Syradis et sanctimonialium ibidem sub regula monastica Deo deservientium, manu nostra de manu comitis recepimus cum omnibus suis attinentiis, rebus videlicet mobilibus et immobilibus, terris sive agris, cultis et incultis, silvis, pratis atque pascuis neconon et mancipliis. Ut igitur hec donatio in manu nostra tam sollempniter facta rata omnino atque inconvulta permaneat, presentem paginam super hac conscribi fecimus et sigillo nostro confirmari, auctoritate Dei omnipotentis ac beatorum Petri et Pauli apostolorum et nostra sub interminatione anathematis prohibentes, ne umquam aliquis ausu temerario in curte predicta vel attinentiis eiusdem cenobium sepelictum modo aliquo molestare presumat. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVII<sup>o</sup>, primo apud Tremoniam, ubi presentes fuerunt de clero Monasteriensi: Volmarus maior custos et prepositus sancti Pauli, Wilhelmus frater episcopi Monasteriensis, Gerlagus de Dingethe, Olricus decanus sancti Martini, magister Richardus; nobiles: Herimannus de Lippia, Bernardus de Horstmare, Adolfus et Wicboldus fratres de Holte; ministeriales: Godefridus burhgrayius et Johannes fratres de Rechethe, Bernardus et Frethericus fratres de Menhuvele, Albertus dapifer, Alexander de Wernen, Rotgerus de Burbennen, Albertus dapifer de Reth, Gervasius de Bodrike, Gerwinus dingebravus, Richardus, Meinricus, Arnoldus, Johannes de Thinchere et alii quam plures. Novissime apud Novum Castrum, ubi presentes fuerunt venerabilis frater noster, dominus Herimannus Corbeiensis abbas, et ceteri fratres nostri, Wilhelmus Osnabrugensis prepositus, Adolfus, Wicboldus nobiles de Holte; ministeriales Bernardus de Asbeke et frater eius Rodolfus, Albertus dapifer, Johannes de Bilrebeke, Giselbertus Kivith et alii de Novo Castro quam plures. — Wicgerus miles memoratus universum ius, quod in curte iam dicta nomine feodi quandoque habuerat, in manu comitis, sicut dictum est, cum consensu uxoris sue et heredum suorum se resignasse protestatus est, atque id ipsum, ne aliquid in posterum oriri posset questionis, denuo in manu nostra modo predicto resignavit.

An rothen und blauen seidenen Fäden hängt das wohl erhaltene Siegel des Bischofs in gelbem Wachs. Er sitzt auf einem Fallstuhl, ein aufgeschlagenes Buch in der Linken und den Bischofsstab in der Rechten. Statt der sonst aus dem Stuhl zu beiden Seiten hervortretenden Greifen-Köpfe, springen Greife in halber Figur hervor. Der Hintergrund ist schön quadriert; die Umschrift lautet: LUDOLFUS DEI GRACIA EPISCOPUS MONASTERIENSIS

<sup>1)</sup> Diese Siegel entsprechen den bei Seibertz, U.-B. I. Tafel I. Nr. 4 u. 5 abgebildeten. — <sup>2)</sup> aber fehlerhaft.

## 243.

\* Das Capitel der St. Maurizkirche überträgt einen Zehnten zu Lehen. 1227. — Abschr. Msc. I, 69. f. 174; hieraus IV, 3. p. 11.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Erdacus Dei gratia prepositus, E. decanus totumque sancti Mauriti capitulum omnibus presentem paginam inspecturis salutem in Domino. Que geruntur in tempore, ipso ne labantur cum tempore, poni solent in lingua testium et scripture memoria perhennari. Noverint igitur tam presentes quam posteri, quod nos de communi fratrum consensu Wolberto et Willikine uxori sue, necnon et filio suo N. atque aliis heredibus suis, ad instantiam quorundam bonorum virorum, totalem domus sue decimam in Vechtorpe in feodo perpetuo concessimus possidendam, ita tamen quod de area que Dotheslant<sup>1)</sup> nuncupatur in pensione annua septem denarios et septem modios silihiginis iuxta mensuram, quam homines eiusdem ville decimales ecclesie nostre dare consueverunt, nobis et successoribus nostris exsolvant annuatim. Ne igitur dictus W. et heredes sui in concessione prefati feodi fraudari possint in posterum, taliter duximus ordinandum, quod, mortuo iam dicto W. et uxore sua una cum filio suo nunc viventibus, heredes prefato feodo tunc succedentes in receptione ipsius feodi tres solidos pro eo quod herwede appellatur assignare tenentur, et nos econverso iam dictum feudum presentibus litteris profitemur sine difficultate qualibet ei porrigerere nos debere. Ut ergo hec nostra concessio vel ordinatio perpetuo rata permaneat et involvula consistat, presentes litteras sigillo ecclesie nostre roboratas in memoriam rei facte predicto W. et heredibus suis duximus concedendas. Ad maiorem autem huius rei firmitatem nomina testium qui aderant subscripta inveniuntur: Everhardus sacerdos de Lothere, Wescelus sacerdos et vicarius in Monasterio, frater suus Wolterus, Gerhardus Stindal, Alexander de Warendorpe, Rotcherus de Vechtorpe, Everwinus Bennike, Bernhardus et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVII<sup>o</sup>.

## 244.

Wilbrand, Bischof von Paderborn, überträgt dem Kloster Marienfeld den Zehnten in Billinkissen gegen eine Entschädigung. 1227. — Or. Kl. Marienfeld U. 63; Abschr. Msc. I, 106. f. 117'; II, 48. p. 247; gedr. v. Ledebur Arch. XII. p. 377.

In nomine sancte et individue Trinitatis Amen. Wilbrandus Dei gratia Paderburnensis episcopus, Völdradus prepositus, Amelungus decanus, totumque eiusdem ecclesie capitulum universis Christi fidelibus, quibus presentium tenor innotuerit, in perpetuum. Inter ecclesias Dei debite karitatis monumenta hec esse debent, ut vigilanter intendant, quo humanitatis et compassionis studio uni per aliam sit subveniendum. Nos itaque scientes, quoniam qui pauperi miseretur, Domino feneratur, decimam Billinkissen cum omnibus suis obventionibus, tam grossis quam minutis, principalibus et accessoriis, ad pauperem ecclesiam, vide-licet beate Marie campum, benigne transtulimus ad solarium et supplementum pauperum Christi inibi deservientium, quatinus pro huius semine benedictionis reportemus messis tempore manipulos mercedis eterne. Verumtamen quia misericordie ac pietatis opera sic fieri oportet, ut preiudicium non fiat iusticie, que unicuique semper quod suum est tribuit, ac per hoc iam dicta decima, que capelle beate virginis in Paderburna pertinuit, nequaquam absque titulo pragaringe transferri uspiam poterat vel debeat, nos quinquaginta marcis a prefato cenobio acceptis comparavimus bona in Arthe a Gozwino milite de Weten cum collaudatione et consensu fratrum, sororum et aliorum heredum suorum, que bona eidem capelle in re-

<sup>1)</sup> „mansus Netelstroit“ ist am Rande des aus dem Ende des 15. Jahrhunderts stammenden Copiars bemerkt.

staurum et recompensationem huius decime assignavimus, ut ita hec permutatio robur firmitatis haberet. Unde ne hoc factum nostrum per calumpniam irritum fiat in posterum aut per oblivionem transseat, presentem paginam, que huius rei seriem immobili veritate loquatur, ascribi fecimus nostrisque eam signaculis communiri. Quicumque igitur huic nostre permutationi ausu temerario contraire presumpserit, suam cum Caypha inveniat portionem. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXVII<sup>o</sup>, indictione XVa. Huius rei testes sunt: Volquinus de Sualenberch, Hermannus Boliko, Johannes scolasticus, Volbertus cellerarius, Hugo, Ludolfus, Widekint camerarius, Hermannus, Conradus thesaurarius, Rabodo, Gerungus, Everhardus, Johannes, nostri concanonici; Lodewicus de Weten sancti Petri canonicus Maguntinus, Thetmarus, Lambertus, Godescalcus, Bertoldus, vicarii; Lyppoldus comes, Conradus frater eius, Henricus camerarius, Johannes Stapel, Herman et Henricus fratres de Oriente, Gozwinus, Thidericus et Hermannus fratres de Weten, Amelungus filius Henrici dapiferi.

An seidenen Fäden von gelber, rother und blauer Farbe hängt das in rothem Wachs abgedruckte Siegel des sitzend dargestellten, ein Buch in der Linken und den Stab in der Rechten haltenden Bischofs mit der Umschrift: WIL- BRANDUS DEI GRACIA PADERBURNEN. EPISCOPUS.

## 245.

\* B. Ludolf überträgt dem Domcapitel zu Münster einen Zehnten in Seppenrade. 1227. — Abschrift  
Msc. I, 4. p. 431.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus divina miseratione Monasteriensis ecclesie episcopus maiori preposito et capitulo maioris ecclesie in Monasterio. Licet ex iniuncto pastoralis cure ministerio nobis ecclesiarum, autore Deo, commissarum profectibus invigilare teneamus, maxime tamen hiis ratione multiplici intendere compellimus, que ad capitulo nostri commodum conducunt et proiectum, precaventes diligentius, ut ea, que predicta occasione a nobis rite gesta fuerint, fidelibus adiuta literarum testimoniis in posterum si necesse fuerit immutabili eluescere valeant veritate. Sciant ergo tam futuri quam presentes, quod cum Lambertus miles de Ulfzon, acceptis XXVIII<sup>o</sup> marcis a maiore preposito et capitulo predicto, de consensu heredum suorum decimam sex domorum in parrochia Sepperode, (quam) partim de Lupoldo filio fratris sui, partim de Johanne de Wisele impheodatus tenebat, sponte resignasset, effecit idem L., quod tam Hermannus de Mervelde ministerialis beati Pauli, ea parte decime quam J. de Wisele de ipso tenuit in pheodo sibi de suorum heredum consensu resignata, quam prefatus L., qui aliam partem de nobis impheodatus tenebat, similiter de consensu heredum suorum omni iuri, quod in ea habere dinoscabantur, sponte renuntiantes, libere et absolute in manus nostras resignarunt decimam memoratam. Cumque dictante sententia iam dictam decimam conferre possemus cui vellemus, ecclesie nostre proiectibus intendentes, de consilio et consensu prelatorum nostrorum et totius capitulo sepeditam decimam cum omni integritate tam minute quam grosse decime maiori preposito et capitulo maioris ecclesie in Monasterio contradidimus possidendam libere imperpetuum et habendam, relicta eis facultate libera ordinandi de ea, prout sue placeat voluntati. Ut autem imposterum memoratis preposito et capitulo nullus de supradicta decima questionem movere aut hanc donationem nostram aliqua in parte calumpniali valeat vel irritare, ad robur et firmitatem huius facti nostri presentem paginam exinde confectam sigilli nostri impressione volumus communiri, statuentes autoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra, ut quisquis in preiudicium vel dampnum predicti capitulo hoc factum nostrum turbare vel irritare presumpserit, pene subiaceat excommunicationis, in districti examinis die accepturus cum Pylato portionem. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXVII<sup>o</sup>, presidente Romane sedi domino Gregorio papa nono, imperante Frederico Romanorum imperatore et semper augusto, pontificatus nostri anno secundo. Huius rei testes sunt hii: Hermannus decanus et cet.

## 246.

\* B. Ludolf bekundet einen zwischen der Äbtissin Gertrud von Metelen und Dietrich von Dingethen stattgefundenen Gütertausch. 1227. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie epischopus. Quoniam multa, que rationabiliter et iuste ordinantur, non solum successione temporum in oblivionem transiunt, sed etiam quorumdam hominum malicia interdum corrumpuntur, idcirco notum sit omnibus, quod venerabilis abbatissa in Metelen Gertrudis, cum haberet ecclesia eius in parrochia Winterswic quandam domum Linthem nominatam, que propter vicinitatem curie que dicitur Stotelare oppressa fuerat in tantum, quod etiam penitus iam deserta videbatur, de nostro consensu dedit eam in concambium cum hominibus attinentibus domno Tiderico de Dingethen et uxori sue Godelinde filisque suis Bernardo et Gozcalco, aliam domum cum hominibus ad ipsam pertinentibus ecclesie sue utiliorem recipiens, que vocatur minor Bleckincpole, adiecto quadam campo prope Wintereswic. Ut autem predictum tam de domibus quam hominibus concambium rationabiliter utrobique factum vigorem obtineat et robur perpetuum, nos illud presentis scripti et sigilli nostri auctoritate perpetualiter confirmamus. Actum est istud anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVII<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno secundo, presentibus et consentientibus litonibus universis ecclesie Metelensis in parrochia Winterswic commorantibus, astantibus etiam Florino marscalco nostro a nobis ad hoc transmisso, et Wernerio de Hewen qui ex parte abbatisse aderat, et Johanne Leone, Bernardo Hubbone et aliis probis viris et honestis.

Das Siegel ist abgefallen.

## 247.

Bischof Wilbrand von Paderborn bekundet, dass er den Grafen Otto von Ravensberg mit dem Schenkenamte belehnt und ihm ein früher vom Grafen von Tecklenburg besessenes Lehen in Ibbenbüren übertragen habe. — 1227. Schwalenberg. — Abschr. Msc. I, 4. p. 179; II, 77. p. 199; hieraus gedr. v. Ledebur Arch. III. p. 113.

Wilbrandus Dei gratia Paderburnensis episcopus. Omnibus presentes literas inspecturis in vero salutari salutem. Dignum est, ut affectu pio eorum promotionibus intendamus, quos in nostris et ecclesie nostre angustiis reperimus voluntarios et fideles. Notum igitur esse volumus singulis et universis, quod cum nobilis vir comes Otto de Ravensbergh in nostris adversitatibus nobis et ecclesie nostre gratum impenderit obsequium non modicis laboribus et expensis, et idem ecclesie nostre efficaciter servire valeat infuturum, nos eius precibus inclinati, fideli suo servitio intercedente pro ipso, officium pincernatus, quod nobis de morte nobilis viri Hinrici ducis de Brunswik vacare dinoscitur, et feodum in Ybbenburg, quod propter negligientiam et culpam comitis Ottonis de Tekeneborg<sup>1)</sup> nobis vacat, ipsi comiti de Ravensbergh de mera liberalitate cum eius attinentiis in feodo concedimus, sibi et suis heredibus perpetuo possidenda. Ut autem hec rata maneant et inconvulta, presentem ei paginam dedimus sigilli nostri munimine roboratam. Datum anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. vicesimo septimo apud Sualenbergh. Huius rei testes: Volkynus et Adolfus fratres de Sualenbergh et Goscalcus de Pirremunt viri nobiles, marscalcus, pincerna ecclesie nostre, Hedenricus de Drolshagen, Gerardus cappellanus et magister Bernardus et alii quam plures.